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Wstęp

Przedkładana Czytelnikowi publikacja (wraz z Pracami Naukowymi Uniwersytetu 
Ekonomicznego we Wrocławiu nr 511) stanowi rezultat projektu badawczego z cy-
klu Sukces w zarządzaniu kadrami. Tematem przewodnim tegorocznej, XIV edycji – 
o czym była mowa we wstępie do PN 511 – są Wyzwania wobec funkcji personalnej 
w organizacjach w warunkach rynku pracownika. O ile jednak w pierwszej części 
wyzwania były rozpatrywane w kontekście problemów zarządczo-ekonomicznych, 
o tyle tutaj poddawane są one dyskusji na tle problemów zarządczo-psychologicz-
nych. Oba tomy publikacji mają zatem nie tylko charakter interdyscyplinarny, ale są 
też względem siebie komplementarne.

W obydwu tomach artykuły zostały uporządkowane według kolejności alfabe-
tycznej nazwisk ich autorów, przypomnijmy jednak, że w I tomie udało się nakreślić 
pięć głównych obszarów tematycznych, którym były poświęcone poszczególne ar-
tykuły. Omawiana problematyka dotyczyła zidentyfikowanych tendencji na rynku 
pracy oraz pożądanych kierunków zmian w zakresie zarządzania zasobami ludzkimi 
w organizacjach, wykorzystywania nowych rozwiązań technologicznych w różnych 
subfunkcjach zarządzania zasobami ludzkimi, kształtowania marki pracodawcy, za-
rządzania kompetencjami i rozwijania talentów w organizacji, kształtowania satys-
fakcji pracowników, odpowiadania na nowe trendy w zakresie oczekiwań absolwen-
tów wchodzących na rynek pracy, ale też umiejętnego reagowania na oczekiwania 
osób w wieku przedemerytalnym. 

W niniejszym tomie redaktorom udało się wyodrębnić sześć głównych obsza-
rów problemowych. Jednym z nich jest obszar zatytułowany Współczesne preferen-
cje pracownicze względem środowiska pracy. Autorzy podejmują się wyjaśnienia 
– słabo jeszcze rozpoznanego w polskiej literaturze – zjawiska job craftingu w kre-
owaniu pożądanego środowiska pracy w różnego typu organizacjach z perspektywy 
pracownika, poddają analizie i ocenie pozyskiwanie i zatrzymanie w organizacji pra-
cowników pokolenia Z ze względu na ich specyficzne oczekiwania oraz identyfikują 
czynniki wpływające na wzrost efektywności pracy pracowników tymczasowych 
i formułują w tym zakresie rekomendacje.

W drugim obszarze w centrum zainteresowania znajdują się Kompetencje przy-
wódcze i menedżerskie. W artykułach autorzy zajmują się wartościami moralnymi 
przywódcy organizacyjnego, rozpatrują różne techniki manipulacji, podejmują dys-
kusję nad potrzebą uwzględniania w programach kształcenia menedżerów kwestii 
różnorodności pracowników oraz zachowywania przez nich równowagi w relacji 
między pracą zawodową a życiem prywatnym, a także nad nowymi tendencja-
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mi w badaniu kompetencji menedżerskich oraz modelowaniem tych kompetencji 
w przedsiębiorstwach zrównoważonych i społecznie odpowiedzialnych.

Trzeci obszar dotyczy problematyki Przeciwdziałania negatywnym zjawiskom 
w organizacji. Z treści artykułów dowiadujemy się, jakie są uwarunkowania i konse-
kwencje indywidualne oraz organizacyjne zjawiska ostracyzmu w miejscu pracy, jak 
na organizacyjne zachowania obywatelskie wpływa poczucie wstydu pracownika 
związane z szeroko rozumianymi uwarunkowaniami pracy, jakie znaczenie dla efek-
tów pracy i społecznego środowiska pracy ma mobbing oraz doświadczanie przez 
pracowników negatywnych emocji, ale także poznajemy rekomendacje dotyczące 
tego, w jaki sposób kształtować klimat organizacyjny niwelujący wypalenie zawo-
dowe i sprzyjający zatrzymaniu pracowników w organizacji oraz jakie są metodycz-
ne rozwiązania ukierunkowane na zarządzanie ryzykiem biznesowo-personalnym 
w organizacji.

Czwarty obszar w swojej tematyce nawiązuje do Rozwoju kapitału ludzkiego. 
Pojawiają się w nim takie zagadnienia, jak demograficzne i organizacyjne deter-
minanty rozwoju kariery w przedsiębiorstwie, kompetencje pracowników wobec 
wyzwań globalnego rynku pracy, doświadczenia migracyjne jako narzędzie wzbo-
gacania kapitału ludzkiego organizacji oraz nowo tworzonych podmiotów gospodar-
czych, badanie i rozwój kompetencji międzykulturowych, znaczenie prezentowania 
oferty rozwoju zawodowego w czasie pozyskiwania kadr do organizacji czy zmiany 
w praktykach zarządzania talentami w organizacjach ze względu na zmieniające się 
wielokryterialne uwarunkowania wewnątrz- i zewnątrzorganizacyjne.

Piąty obszar można potraktować jako specyficzne rozwinięcie powyżej wspo-
mnianej problematyki rozwoju pracowników. Jest on poświęcony Karierze zawodo-
wej kobiet. W tym nurcie autorzy identyfikują bariery awansu kierowniczego kobiet, 
podejmują dyskusję nad podobieństwami i różnicami w rozwoju kariery między ko-
bietami i mężczyznami, omawiają zagadnienie nierówności płci na rynku pracy oraz 
w różnych obszarach funkcjonowania człowieka w organizacjach, objaśniają luki 
płacowe oraz fenomen tzw. królowej pszczół oraz prowadzą rozważania na temat 
zasobów osobistych kobiet naukowców jako czynnika ich rozwoju zawodowego.

Szósty, ostatni z wyodrębnionych obszarów to Społeczna odpowiedzialność 
organizacji wobec pracowników. Podejmowana problematyka dotyczy takich za-
gadnień, jak praktyki na rzecz zrównoważonego rozwoju organizacji i jej zasobów 
kadrowych, społeczno-ekonomiczne przyczyny i skutki wykonywania pracy przez 
zatrudnione osoby w czasie ich choroby, promocja zdrowia w praktyce organiza-
cyjnej z perspektywy pracowników oraz ocena praktyki organizacyjnej w zakresie 
przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu.

Kończąc tę ogólną charakterystykę zawartości merytorycznej niniejszej pracy, 
wyrażamy nadzieję, że ostatecznie udało nam się osiągnąć cel, jaki postawiliśmy so-
bie w ramach realizowanego projektu. A chodziło nie tylko o zaprezentowanie wy-
ników badań teoretycznych i empirycznych w zakresie wyzwań wobec zarządzania 
zasobami ludzkimi w organizacjach w warunkach rynku pracownika, ale też o po-
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dzielenie się doświadczeniami z praktyki badawczej i organizacyjnej, podjęcie dys-
kusji, wymianę myśli, twórczą inspirację oraz wskazanie nowych obszarów badań.

Życzymy zatem miłej lektury, która być może stanie się natchnieniem do 
kontynuowania podjętych tutaj rozważań koncepcyjnych, zachętą do wdrożenia 
w organizacjach rekomendowanych zaleceń praktycznych czy też inspiracją do no-
wych badań empirycznych. Przy tej okazji pragniemy też złożyć podziękowania 
wszystkim autorom, którzy wnieśli wymierny wkład w opracowanie tych dwóch 
tomów prac naukowych. Szczególne podziękowania należą się tym, którzy już od 
25 lat wspierają nas w naszym przedsięwzięciu, nie zapominamy jednak też o tych, 
którzy dołączyli do nas niedawno.

dr hab. Marzena Stor, prof. UE
Katedra Zarządzania Kadrami

Uniwersytet Ekonomiczny 
we Wrocławiu

dr Jagoda Stompór-Świderska
Zakład Psychologii Zarządzania
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